
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Risorse 

Servizio Bilancio e Contabilità 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 2292/2025 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA RELATIVO AL CONTRIBUTO AL FONDO DI MOBILITA EX 
AGES ANNO 2025 DOVUTO EX ART. 7, C. 31 SEXIES, DL 78/10, TRATTENUTO DAL MEF SUI 
TRASFERIMENTI ERARIALI 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_2495_2025.docx  
Hash: 
D05BCFBF8E38C34F61D345DA7152381586BFF76214BAFA70DDEB0BBB4E6BC9E1A2F30FE8071BCF9
BD26F0D1392DF2E8E1E9C036E80E3CB64CA3D879F3AC0E882  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(SILVIA FABRIS) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2495 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Bilancio e Contabilità 

pag. 1/3 

Atto N. 2292/2025 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA RELATIVO AL CONTRIBUTO AL FONDO DI MOBILITA 
EX AGES ANNO 2025 DOVUTO EX ART. 7, C. 31 SEXIES, DL 78/10, 
TRATTENUTO DAL MEF SUI TRASFERIMENTI ERARIALI. 

 

In data 20/08/2025 il dirigente SILVIA FABRIS, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente 
Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di Previsione 2025 – 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024. 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione finanziario (PEG) per il triennio 2025-2027. 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 dell’6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2025-2027 e il Gender Equality Plan 2025-2027. 

Premesso che:  

- l’articolo 7, comma 31-sexies, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con 
modificazioni, nella legge 30 luglio 2010, n. 122, contestualmente all’abrogazione del fondo 
finanziario di mobilità, ha istituito, per il finanziamento delle spese dell’Albo dei segretari 
comunali e provinciali (nonché della soppressa Scuola superiore della pubblica 
amministrazione locale, secondo quanto previsto dall’articolo 10 del decreto legge n. 
174/2010) un sistema di riduzione dei trasferimenti erariali;  

- la disposizione in argomento è stata attuata con l’adozione del Decreto, datato 20 febbraio 
2013, emanato dal Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 
Finanze e il Ministro per la pubblica amministrazione e la semplificazione;  

- per il 2025 il riferimento temporale per l’implementazione del meccanismo volto alla 
decurtazione dei trasferimenti erariali è stato individuato nella data del 31 dicembre 2023. A 
tale data ciascuna sede di segreteria è stata qualificata in relazione alle condizioni previste dal 
provvedimento citato (sede singola/convenzionata; popolazione; trattamento economico 
spettante al segretario di fascia corrispondente alla classe demografica dell’ente, salva 
riclassificazione ecc.);  

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2495 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Bilancio e Contabilità 

pag. 2/3 

 

Preso atto che sul portale della Finanza Locale del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, 
la riduzione a carico della CMGe risulta quantificata in € 24.815,75; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;  

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Sandra Morchio, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;  

Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di competenza e non eccedenza;  

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta, in attuazione del piano 
anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 
1990, n.241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, rispetto al 
presente procedimento;  

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi, anche potenziale, che 
comportino l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell’articolo 42 del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 e ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo 267/2000;  

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’opposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell’articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 

DISPONE 
 
1) di impegnare la somma di € 24.815,75 a titolo di RIDUZIONE FONDO DI MOBILITA EX 

AGES (ART. 7, C. 31 SEXIES, DL 78/10) con imputazione al capitolo U 01021.04.1000544 - 
Trasferimento a Ministero - contributo Ages;  

2) di dare atto che la spesa di cui al precedente punto verrà recuperata dal Ministero 
dell'Interno a valere su qualunque assegnazione finanziaria dovuta dal Ministero stesso con 
le procedure di cui all'art. 1, comma 128, della legge 228/2012;  

3) di dare atto che è stato accertato preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica.  

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2495 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Bilancio e Contabilità 

pag. 3/3 

 

 

La determinazione dirigenziale può essere impugnata al Tribunale Amministrativo Regionale 
(T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, oppure con ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(SILVIA FABRIS) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2495/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Servizio Bilancio e Contabilità 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA RELATIVO AL CONTRIBUTO AL FONDO DI MOBILITA EX 
AGES ANNO 2025 DOVUTO EX ART. 7, C. 31 SEXIES, DL 78/10, TRATTENUTO DAL MEF 
SUI TRASFERIMENTI ERARIALI 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

01021.0
4  

0  10005
44 

+ 24.815,75    3707 2025      

Note: Trasferimento a Ministero - contributo Ages 
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 24.815,75  

 
Genova li, 21/08/2025  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


